



Agencia Tributaria

**VENTAS, EMPLEO Y
SALARIOS EN LAS
GRANDES
EMPRESAS**

DICIEMBRE 2024

PRINCIPALES RASGOS DE LA INFORMACIÓN DECLARADA CORRESPONDIENTE A DICIEMBRE DE 2024

Las **ventas totales de las Grandes Empresas, deflactadas y corregidas de variaciones estacionales y de calendario, se incrementaron en diciembre un 2,4% con respecto al mismo mes del año anterior.** La tasa es inferior en ocho décimas a la de noviembre, consecuencia, fundamentalmente, del estancamiento de las exportaciones, mientras que las ventas interiores mantuvieron el ritmo. No obstante, el crecimiento en el conjunto del cuarto trimestre fue mayor que en el tercero, cerrándose el año con un aumento del 2.1% frente al 1,5% de 2023.

Las **ventas interiores** aumentaron un 3% en diciembre, igual que en noviembre. Por destino, las ventas de consumo repuntaron con intensidad (del 2,2% al 5,8%), en tanto que las de capital moderaron ligeramente su crecimiento (del 4,8% al 4,3%). Dentro de las ventas de capital, las de equipo y software mostraron menores incrementos (1,2%) en comparación con las ventas en construcción, que acentuaron significativamente la mejora de los últimos meses (12,2%). En el conjunto del trimestre tanto las ventas interiores como todos sus componentes presentaron mejores resultados que en el trimestre precedente. En cómputo anual el crecimiento del total de las ventas domésticas en 2024 fue algo superior al de 2023.

Las **exportaciones** en diciembre se incrementaron un 0,1%, tres puntos y medio por debajo del dato de noviembre. A pesar de ello, el cuarto trimestre se completó con un crecimiento muy parejo al del tercero, arrojando así un crecimiento para todo 2024 del 1,4% (-0,2% en 2023). Por componentes, en el mes, las exportaciones a la UE anotaron un nuevo retroceso (-0,7%), a la vez que las ventas a terceros países se ralentizaron de manera brusca. En el ejercicio su comportamiento fue similar, compensando el avance de las ventas a terceros el descenso de las exportaciones intracomunitarias.

Por su parte, el aumento del número de **perceptores** de rendimientos del trabajo, indicador fiscal del empleo asalariado, alcanza el 3%, manteniendo la tendencia favorable iniciada en julio. Con ello, el trimestre se cierra con un avance del 2,9%, dos décimas por encima del tercero, y el año lo hace con un 2,8%. En lo que se refiere al **rendimiento bruto medio**, en diciembre el aumento se reduce casi un punto, hasta el 3,1%, la tasa más baja en lo que va de año. En el conjunto del año la subida salarial es apenas dos décimas inferior a la de 2023.

	Tasa interanual (%)												Tasa intermensual (%)					
	2023	2024	2024				2024						2024					
			1T	2T	3T	4T	07	08	09	10	11	12	07	08	09	10	11	12
Ventas e importaciones (1)																		
Ventas totales	1,5	2,1	0,9	0,9	2,9	3,6	1,7	3,2	3,7	5,2	3,2	2,4	-0,2	0,5	1,2	0,7	-0,6	-0,6
Ventas interiores	2,1	2,2	1,4	1,3	2,7	3,6	1,2	3,2	3,7	4,7	3,0	3,0	0,1	0,4	1,3	0,7	-0,6	0,5
. Consumo	2,0	3,3	2,9	2,8	3,4	4,1	1,7	4,1	4,5	4,2	2,2	5,8	0,7	1,4	1,0	-0,1	-1,7	2,9
. Capital	12,6	1,7	-1,3	0,7	2,7	4,9	-0,4	1,0	7,6	5,7	4,8	4,3	-3,5	-4,0	7,8	0,0	0,7	-0,6
. Equipo y software	15,4	0,2	-3,2	-0,7	1,4	3,2	-3,4	-0,9	8,8	4,7	3,8	1,2	-5,8	-6,4	12,1	-1,2	1,4	-1,3
. Construcción	6,3	5,7	3,6	4,2	5,7	9,2	7,3	5,3	4,6	8,2	7,4	12,2	2,3	1,5	-1,5	2,8	-0,9	1,0
. Intermedios	0,2	2,0	1,4	1,0	2,5	3,1	1,4	3,3	2,7	4,7	2,9	1,9	0,7	1,0	0,1	1,0	-0,5	-0,1
Exportaciones	-0,2	1,4	-1,2	-0,4	3,7	3,6	4,2	2,9	4,1	7,1	3,6	0,1	0,2	-1,0	2,3	0,3	-0,8	-3,8
. A la UE	1,4	-1,6	-6,1	-2,7	1,1	1,4	0,6	0,0	2,5	6,3	-1,4	-0,7	-0,3	-1,2	3,1	1,1	-5,1	1,2
. A terceros	-1,8	4,7	4,2	3,3	6,2	5,2	6,4	5,5	6,6	6,4	8,0	1,0	0,1	-0,8	1,4	0,1	2,9	-8,6
Importaciones	-6,7	-0,6	-5,0	-2,6	2,2	3,1	0,5	3,4	2,8	4,2	3,9	1,2	-0,1	0,6	-0,1	2,2	-0,7	-3,1
Empleo y salarios (2)																		
Perceptores	3,5	2,8	3,0	2,6	2,7	2,9	2,6	2,7	2,8	2,8	2,9	3,0	0,3	0,3	0,3	0,2	0,3	0,4
Rendimientos del trabajo	7,6	6,8	7,0	6,8	6,9	6,5	6,9	6,8	6,9	6,6	6,9	6,2	0,3	0,7	0,5	0,4	0,7	-0,5
Rendimiento bruto medio	4,0	3,8	3,8	3,9	4,1	3,5	4,2	4,0	4,0	3,5	4,0	3,1	0,0	0,4	0,2	0,0	0,6	-0,9

(1) Datos deflactados y CVEC.

(2) Datos CVEC.

VENTAS, EMPLEO Y SALARIOS DE LAS GRANDES EMPRESAS

Datos a población constante

Ventas, exportaciones e importaciones deflactadas y CVEC. Empleos y salarios CVEC

Tasas de variación anual originales y suavizadas (izquierda)

Tasas de variación mensual (derecha)

